
1 

 

  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

 

  

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΥΟΡΟΛΟΓΙΑ΢  

1. ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΔΙΑΔΙΚΑ΢ΙΨΝ ΕΙ΢ΠΡΑΞΕΨΝ ΚΑΙ 

ΕΠΙ΢ΣΡΟΥΨΝ (ΔΙ.Δ.ΕΙ΢.ΕΠ.) 

ΣΜΗΜΑΣΑ Α΄, Β΄, Γ΄ 

Σαχ. Δ/νση          : Πειραιώς 180 

Σαχ. Κώδικας          : 17778, Αθήνα 

Σηλέφωνο                : 2131410207,-117,-209 

Email                       :  dideisep@aade.gr   

2. ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΥΑΡΜΟΓΗ΢ ΕΜΜΕ΢Η΢ 

ΥΟΡΟΛΟΓΙΑ΢ (Δ.Ε.Ε.Υ.) 

ΣΜΗΜΑ Β΄ 

Σαχ. Δ/νση          : Πειραιώς 180 

Σαχ. Κώδικας          : 17778, Αθήνα 

Σηλέφωνο                : 2131410138 

Email                       :  deef@aade.gr   

3. ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΥΑΡΜΟΓΗ΢ ΥΟΡΟΛΟΓΙΑ΢ 

ΚΕΥΑΛΑΙΟΤ & ΠΕΡΙΟΤ΢ΙΟΛΟΓΙΟΤ  

(Δ.Ε.Υ.Κ. & Π) 

ΣΜΗΜΑ Β΄ 

Σαχ. Δ/νση          : Πειραιώς 180 

Σαχ. Κώδικας          : 17778, Αθήνα 

Σηλέφωνο                : 2131410516 

Email                       :  defk@aade.gr   

4. ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΛΕΓΚΣΙΚΨΝ ΔΙΑΔΙΚΑ΢ΙΨΝ 

(ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ.) 

ΣΜΗΜΑ ΣΑ Α΄, Β΄, Γ΄ 

Σαχ. Δ/νση          : Πειραιώς 180 

Σαχ. Κώδικας          : 17778, Αθήνα 

Σηλέφωνο                : 2131410821 

Email                       :  dieldi@aade.gr   

 

 

 Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2024 

Ο. 3056 

 

 

 

 

ΠΡΟ΢: Πίνακα διανομής 

 

ΘΕΜΑ: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 6 (παρ. 3), 15 (παρ. 1),  25 

(παρ. 11), 26, 29, 30, 42 (παρ. 1- 3), 59, 66 (παρ. 1) και 70 του ν. 5143/2024 

«Ρυθμίσεις για τους χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των 

Οργανισμών Σοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατάξεις» (A΄161) 
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ΠΕΡΙΛΗΧΗ 

Α) ΑΝΣΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 6 (παρ. 3), 15 (παρ. 1),  25 (παρ. 11), 26, 29, 30, 

42 (παρ. 1 - 3), 59, 66 (παρ. 1) και 70 του ν. 5143/2024 

Β) ΠΕΡΙΕΦΟΜΕΝΟ 

Κοινοποίηση των διατάξεων των κάτωθι άρθρων του ν. 5143/2024: 

1. του άρθρου 6 (παρ. 3): «Απαλλοτριώσεις και παραχωρήσεις εκτάσεων για  την 

κατασκευή νέων συνοριακών σταθμών και  την επέκταση των χώρων σε 

λειτουργούντες  χερσαίους συνοριακούς σταθμούς» 

2. του άρθρου 15 (παρ. 1): «Ετήσια καταβολή ποσού σε εργαζόμενους των Οργανισμών 

Σοπικής Αυτοδιοίκησης και των νομικών τους προσώπων που είναι δικαιούχοι 

παροχής γάλακτος» 

3. του άρθρου 25 (παρ. 11): «Ρύθμιση οφειλών προς Δήμους και Περιφέρειες» 

4. του άρθρου 26: «Εξωδικαστικός μηχανισμός για οφειλές προς Δήμους» 

5. του άρθρου 29: «Εξαίρεση Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης από την 

υποχρέωση προσκόμισης ενημερότητας - Προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 14 του ν. 

4483/2017» 

6. του άρθρου 30: «Σέλος διαμονής παρεπιδημούντων, καταστημάτων και ιαματικών 

πηγών» 

7. του άρθρου 42 (παρ. 1 - 3): «Εξουσιοδοτικές διατάξεις» 

8. του άρθρου 59: «Πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα - Αντικατάσταση άρθρου 5 Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας» 

9. του άρθρου 66 (παρ. 1): «Ακατάσχετο τραπεζικών λογαριασμών πάγιας 

προκαταβολής στους διευθυντές των σχολικών μονάδων - Προμήθεια ξενόγλωσσων 

βιβλίων - Σροποποίηση παρ. 6 ν. 2817/2000» 

10. του άρθρου 70: «Έναρξη ισχύος» 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΥΑΡΜΟΓΗ΢ 

1. Η παρ. 3 του άρθρου 6 αφορά την απαλλαγή από κάθε φόρο μεταβίβασης ακινήτου 

και άλλους φόρους ή τέλη κατά την παραχώρηση εκτάσεων κατά κυριότητα ή χρήση 

στο Τπουργείο Εσωτερικών με σκοπό τη δημιουργία κτιριακών εγκαταστάσεων των 

συνοριακών σταθμών, των συνοδών χώρων αυτών ή λοιπών βοηθητικών χώρων. 

2. Η παρ. 1 του άρθρου 15 αφορά το αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο της 

ετήσιας καταβολής ποσού σε εργαζόμενους των Οργανισμών Σοπικής Αυτοδιοίκησης 

και των νομικών τους προσώπων που είναι δικαιούχοι παροχής γάλακτος. 

3. Η παρ. 11 του άρθρου 25 αφορά κάθε είδους οφειλές προς τους Δήμους, τις 

Περιφέρειες και τα νομικά τους πρόσωπα που έχουν ενταχθεί στη ρύθμιση του 

άρθρου αυτού και βεβαιώνονται στη Υορολογική Διοίκηση σε περίπτωση απώλειας 

της ρύθμισης. 

4. Σο άρθρο 26 αφορά κάθε είδους οφειλές προς τους Δήμους και τα νομικά τους 

πρόσωπα, το ύψος των οποίων υπερβαίνει τις δέκα χιλιάδες (10.000), οι οποίες 

δύναται να υπαχθούν στον εξωδικαστικό μηχανισμό του ν. 4738/2020 μετά τη 

βεβαίωσή τους στη Υορολογική Διοίκηση. 

5. Σο άρθρο 29 αφορά Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Τ.Α.) με 

ληξιπρόθεσμες οφειλές προς τον οικείο Δήμο. 

6. Οι παρ. 1-3 του άρθρου 30 αφορούν το τέλος διαμονής παρεπιδημούντων που 

επιβάλλεται επί του καταβαλλόμενου μισθώματος κλίνης, ενοικιαζόμενου δωματίου, 

διαμερίσματος, χώρου ή θέσης σε οργανωμένη κατασκήνωση, και επί της τιμής 

κλίνης για τις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και τα τουριστικά καταλύματα κάθε 
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λειτουργικής μορφής, όπως προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 

4276/2014 (Α’ 155), καθώς και επί του μισθώματος καταλύματος κάθε κατηγορίας 

βραχυχρόνιας μίσθωσης. 

Οι παρ.4 - 9 του άρθρου 30 αφορούν το τέλος υπέρ δήμων που επιβάλλεται επί των 

ακαθαρίστων εσόδων των ρητά οριζομένων επιχειρήσεων και στο τέλος επί του 

αντιτίμου χρήσης των φυσικών ιαματικών πηγών. 

Η παρ. 10 του άρθρου 30 αφορά την παρακράτηση και απόδοση ποσοστού των 

εισπραχθέντων από το τέλος παρεπιδημούντων σε ειδικό λογαριασμό που τηρείται 

στο Σαμείο Παρακαταθηκών και Δανείων. 

7. Η παρ. 1 του άρθρου 42 αφορά την εφαρμογή του άρθρου 26 του ίδιου νόμου. 

      Η παρ. 2 του άρθρου 42 αφορά τη δήλωση και καταβολή των τελών του άρθρου 30  

του ίδιου νόμου.      

      Η παρ. 3 του άρθρου 42 αφορά την εφαρμογή του δεύτερου εδαφίου της παρ. 10       

του άρθρου 30 του ίδιου νόμου.   

8. Σο άρθρο 59 αφορά την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα.                                                                                                                          

9. Η παρ. 1 του άρθρου 66 αφορά τραπεζικούς λογαριασμούς στους οποίους έχουν 

κατατεθεί χρηματικά ποσά που προορίζονται για την κάλυψη δαπανών των σχολικών 

μονάδων, από την πάγια προκαταβολή της παρ. 3 του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 

(Α’ 163). 

10. Σο άρθρο 70 αφορά την ημερομηνία έναρξης ισχύος των κοινοποιούμενων 

διατάξεων. 

 

΢ας κοινοποιούμε συνημμένα, για ενημέρωση και εφαρμογή, τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 6, της παρ. 1 του άρθρου 15, της παρ. 11 του άρθρου 25, του άρθρου 26, του 

άρθρου 29, του άρθρου 30, των  παρ. 1 - 3 του άρθρου 42, του άρθρου 59, της παρ. 1 του 

άρθρου 66 και του άρθρου 70 του ν. 5143/2024, ως ακολούθως:  

 

 

Άρθρο 6  «Απαλλοτριώσεις και παραχωρήσεις εκτάσεων για την κατασκευή νέων συνοριακών 

σταθμών και  την επέκταση των χώρων σε λειτουργούντες χερσαίους συνοριακούς σταθμούς» 

(παρ. 3) 

 

΢ύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 6 του κοινοποιούμενου νόμου, οι εδαφικές εκτάσεις, που 

παραχωρούνται κατά κυριότητα ή χρήση στο Τπουργείο Εσωτερικών για τη δημιουργία 

κτιριακών εγκαταστάσεων των συνοριακών σταθμών, των συνοδών χώρων αυτών ή λοιπών 

βοηθητικών χώρων, μεταγράφονται ατελώς στα οικεία βιβλία μεταγραφών των αρμόδιων 

Τποθηκοφυλακείων, Κτηματολογικών Γραφείων ή Τποκαταστημάτων αυτών και κάθε σχετική 

πράξη απαλλάσσεται από κάθε φόρο μεταβίβασης ακινήτου, ή άλλο φόρο ή τέλος ή δικαίωμα, 

πάγιο και αναλογικό, υπέρ Δημοσίου, υποθηκοφυλάκων και οιουδήποτε τρίτου. Για τους 

σκοπούς της περιέλευσης στο Τπουργείο Εσωτερικών της κυριότητας ή χρήσης των χώρων του 

πρώτου εδαφίου, τα κατά τόπους αρμόδια Τποθηκοφυλακεία, Κτηματολογικά Γραφεία και τα 

Τποκαταστήματα αυτών χορηγούν ατελώς πιστοποιητικά, αντίγραφα, διαγράμματα και 

αποσπάσματα από τα κτηματολογικά φύλλα, από τα διαγράμματα και γενικώς από κάθε 

τηρούμενο κτηματολογικό ή συναφές στοιχείο από το αρχείο. 
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Άρθρο 15  «Ετήσια καταβολή ποσού σε εργαζόμενους των Οργανισμών Σοπικής Αυτοδιοίκησης 

και των νομικών τους προσώπων που είναι δικαιούχοι παροχής γάλακτος» (παρ. 1) 

 

΢ύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 15 του κοινοποιούμενου νόμου, στους μόνιμους 

υπαλλήλους, στους υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Φρόνου και 

Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Φρόνου, καθώς και στους συμβασιούχους μίσθωσης έργου των 

Οργανισμών Σοπικής Αυτοδιοίκησης (O.T.A.) α’ και β’ βαθμού και των νομικών προσώπων 

αυτών, οι οποίοι είναι δικαιούχοι ενός (1) λίτρου γάλακτος σε ημερήσια βάση, σύμφωνα με την 

περ. ΙΙΙ. της υπ’ αρ. 43726/8.6.2019 κοινής απόφασης των Τπουργών Εσωτερικών, Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών «Παροχή μέσων ατομικής 

προστασίας σε υπαλλήλους των Ο.Σ.Α. α’ και β’ βαθμού και των νομικών προσώπων αυτών και 

μέτρα προληπτικής ιατρικής» (Β’ 2208), μπορεί να καταβάλλεται, με απόφαση του δημοτικού 

συμβουλίου ή του περιφερειακού συμβουλίου ή του διοικητικού συμβουλίου του νομικού 

προσώπου, αντίστοιχα, αντί του ενός (1) λίτρου γάλακτος σε ημερήσια βάση, ποσό τριακοσίων 

(300) ευρώ σε ετήσια βάση.  

Σο ποσό του προηγούμενου εδαφίου είναι αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο στα 

χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν 

υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με 

βεβαιωμένα χρέη στη φορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους και τα 

νομικά τους πρόσωπα, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα και 

δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού 

ή προνοιακού χαρακτήρα. Τπόχρεοι καταβολής είναι οι Ο.Σ.Α. α’ και β’ βαθμού και τα νομικά 

πρόσωπα αυτών. Η καταβολή πραγματοποιείται εντός των τριών (3) πρώτων μηνών κάθε 

ημερολογιακού έτους ή εντός τριών (3) μηνών από την ημερομηνία πρόσληψης ή διορισμού 

του δικαιούχου. 

 

 

Άρθρο 25 «Ρύθμιση οφειλών προς Δήμους και Περιφέρειες» (παρ. 11) 

 

΢ύμφωνα με την παρ. 11 του άρθρου 25 του κοινοποιούμενου νόμου, σε περίπτωση μη 

καταβολής δύο (2) συνεχόμενων δόσεων ή τριών (3) δόσεων συνολικά της ρύθμισης 

τμηματικής καταβολής που προβλέπεται στις παρ. 1 έως 10 του ίδιου άρθρου (η οποία αφορά 

κάθε είδους οφειλές προς τους Δήμους, τις Περιφέρειες και τα νομικά τους πρόσωπα), η 

ρύθμιση διακόπτεται και βεβαιώνονται εκ νέου τα οφειλόμενα, μαζί με τα πρόστιμα και τις 

προσαυξήσεις που έχουν διαγραφεί. Ο προϊστάμενος της ταμειακής υπηρεσίας γνωστοποιεί 

στην οικεία Δ.Ο.Τ. το συνολικά οφειλόμενο ποσό (αρχική οφειλή, πρόστιμα, προσαυξήσεις και 

τόκους), το οποίο πλέον βεβαιώνεται σε αυτή και εισπράττεται με ευθύνη της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). Η Α.Α.Δ.Ε. παρακρατά το πέντε τοις εκατό (5%) του ποσού 

που εισπράττεται και το υπόλοιπο καταβάλλεται στον δικαιούχο δήμο ή στην περιφέρεια ή 

νομικό πρόσωπο εντός τριάντα (30) ημερών από την είσπραξή του. 

 

 

Άρθρο 26 «Εξωδικαστικός μηχανισμός για οφειλές προς Δήμους» 

 

΢ύμφωνα με το άρθρο 26 του κοινοποιούμενου νόμου, για κάθε είδους οφειλές προς τους 

Δήμους και τα νομικά τους πρόσωπα, το ύψος των οποίων υπερβαίνει τις δέκα χιλιάδες 

(10.000) ευρώ, ο οφειλέτης δικαιούται να υπαχθεί, με αίτησή του, στον εξωδικαστικό 

μηχανισμό ρύθμισης οφειλών του ν. 4738/2020 (Α’ 207). ΢ε αυτήν την περίπτωση, το χρέος 
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ως σύνολο απαιτήσεων (αρχικού οφειλόμενου ποσού, τυχόν προστίμων και προσαυξήσεων), 

βεβαιώνεται στην οικεία Δ.Ο.Τ. η οποία πλέον το διαχειρίζεται ως χρέος του Δημοσίου, 

ενεργώντας όλες τις πράξεις που ορίζονται στις ρυθμίσεις του ν. 4738/2020. ΢τις περιπτώσεις 

επιτυχούς προόδου του μηχανισμού και είσπραξης οφειλομένων, η Α.Α.Δ.Ε. παρακρατά 

ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) αυτών και αποδίδει τα υπόλοιπα εισπραχθέντα στον δικαιούχο, 

δήμο ή νομικό πρόσωπο εντός τριάντα (30) ημερών από την είσπραξή τους. ΢ε όλες τις άλλες 

περιπτώσεις, η Δ.Ο.Τ. ενεργεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 82 του Κώδικα Είσπραξης 

Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190). 

 

 

Άρθρο 29 «Εξαίρεση Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης από την υποχρέωση 

προσκόμισης ενημερότητας - Προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 14 του ν. 4483/2017» 

 

Με το άρθρο 29 του κοινοποιούμενου νόμου προστίθεται παρ. 4 στο άρθρο 14 του ν. 

4483/2017 (Α’ 107), περί ρύθμισης ληξιπρόθεσμων οφειλών Δημοτικής Επιχείρησης 

Ύδρευσης Αποχέτευσης προς τον οικείο Δήμο, και το άρθρο 14 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 14 

Ρύθμιση ληξιπρόθεσμων οφειλών Δ.Ε.Τ.Α. προς τον οικείο Δήμο 

1. Με απόφαση του οικείου Δημοτικού ΢υμβουλίου, μπορεί να ρυθμίζεται η αποπληρωμή σε 

πολλαπλές ισόποσες δόσεις ληξιπρόθεσμων οφειλών, από οποιαδήποτε αιτία, Δημοτικής 

Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης προς τον οικείο Δήμο. Με την ίδια απόφαση ορίζεται ο 

αριθμός των δόσεων και η περιοδικότητά τους. Ο συνολικός χρόνος αποπληρωμής δεν μπορεί 

να υπερβαίνει τα δέκα (10) έτη. 

2. Ληξιπρόθεσμες οφειλές Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης, από οποιαδήποτε 

αιτία, προς τον οικείο Δήμο, οι οποίες έχουν βεβαιωθεί μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, 

δύνανται να απαλλάσσονται προσαυξήσεων και προστίμων, με απόφαση του οικείου 

Δημοτικού ΢υμβουλίου. 

3. Ληξιπρόθεσμες οφειλές του οικείου Δήμου προς τη Δ.Ε.Τ.Α., που προέρχονται από την 

τιμολόγηση των υπηρεσιών της αρμοδιότητάς της, μπορεί να συμψηφίζονται με τις 

ληξιπρόθεσμες οφειλές της Δ.Ε.Τ.Α. προς τον Δήμο. Για την εφαρμογή του συμψηφισμού 

υποβάλλει πρόταση το διοικητικό συμβούλιο της Δ.Ε.Τ.Α. και αποφασίζει το δημοτικό 

συμβούλιο. Συχόν καταβληθείσες προσαυξήσεις και πρόστιμα, που αφορούν στις οφειλές που 

συμψηφίζονται, περιλαμβάνονται στον συμψηφισμό και αφαιρούνται από το τελικό ποσό. 

4. Για την εφαρμογή του παρόντος, οι Δ.Ε.Τ.Α. εξαιρούνται από την υποχρέωση προσκόμισης 

αποδεικτικού φορολογικής ενημερότητας και βεβαίωσης οφειλής του άρθρου 12 του Κώδικα 

Υορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58), καθώς και αποδεικτικού ασφαλιστικής 

ενημερότητας της περ. α) του άρθρου 23 του ν. 4611/2019 (Α’ 73).» 

 

 

Άρθρο 30 «Σέλος διαμονής παρεπιδημούντων, καταστημάτων και ιαματικών πηγών»  

 

΢ύμφωνα με την παρ. 1  του άρθρου 30 του κοινοποιούμενου νόμου επί του καταβαλλόμενου 

μισθώματος κλίνης, ενοικιαζομένου δωματίου, διαμερίσματος, χώρου ή θέσης σε οργανωμένη 

κατασκήνωση, και επί της τιμής κλίνης για τις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και τα τουριστικά 

καταλύματα κάθε λειτουργικής μορφής, όπως προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 

4276/2014 (Α’ 155), καθώς και επί του μισθώματος καταλύματος κάθε κατηγορίας 

βραχυχρόνιας μίσθωσης, επιβάλλεται τέλος διαμονής παρεπιδημούντων σε ποσοστό μηδέν 

κόμμα πέντε τοις εκατό (0,5%), όταν η διαμονή διαρκεί λιγότερο του εξαμήνου. 
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΢ύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 30 του κοινοποιούμενου νόμου το τέλος διαμονής 

παρεπιδημούντων της παρ. 1 συνιστά έσοδο των Οργανισμών Σοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ 

βαθμού και μπορεί να διατίθεται για την πληρωμή οποιασδήποτε δαπάνης. Σο τέλος βαρύνει 

τον διαμένοντα πελάτη, αναγράφεται επί των εκδιδόμενων φορολογικών στοιχείων, 

εισπράττεται από τον εκμισθωτή και αποδίδεται από αυτόν στον δικαιούχο δήμο, μέσα στην 

προθεσμία απόδοσης του Υόρου Προστιθέμενης Αξίας (Υ.Π.Α.). Για μη υπόχρεους σε υποβολή 

δήλωσης Υ.Π.Α., η δήλωση των τελών υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του 

μήνα που ακολουθεί κάθε ημερολογιακό τρίμηνο. 

΢ύμφωνα με την παρ. 3  του άρθρου 30 του κοινοποιούμενου νόμου με απόφαση του οικείου 

δημοτικού συμβουλίου το τέλος διαμονής παρεπιδημούντων, μπορεί να αυξάνεται σε ποσοστό 

μηδέν κόμμα εβδομήντα πέντε τοις εκατό (0,75%), καθώς και να διαφοροποιείται είτε κατά 

οικιστικές περιοχές που οριοθετούνται σαφώς με την εν λόγω απόφαση είτε κατά τις μορφές-

κατηγορίες καταλυμάτων. Η ισχύς της ως άνω απόφασης αρχίζει τρεις (3) μήνες μετά τη 

δημοσίευσή της. 

΢ύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 30 του κοινοποιούμενου νόμου επί των ακαθαρίστων 

εσόδων των: α) κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για 

κατανάλωση εντός των χώρων δραστηριοποίησης του καταστήματος ή σε πακέτο, φαγητά, 

ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και γλυκίσματα, εφόσον διαθέτουν 

πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα, β) ζυθοπωλείων και μπαρ, ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονομασίας 

και κατηγορίας, γ) καντινών, δ) νυχτερινών κέντρων, αιθουσών χορού και άλλων καταστημάτων 

με ποτά και θέαμα, καφωδείων, κέντρων διασκέδασης και χορευτικών κέντρων με μουσική 

και ε) επιχειρήσεων καζίνο και των επιχειρήσεων που λειτουργούν εντός αυτού, επιβάλλεται 

τέλος υπέρ των δήμων, στην περιφέρεια των οποίων ισχύει το σύστημα του αντικειμενικού 

προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων. Σο τέλος αυτό υπολογίζεται σε ποσοστό μηδέν κόμμα 

πέντε τοις εκατό (0,5%) για τα καταστήματα των περ. α), β) και γ), σε ποσοστό πέντε τοις εκατό 

(5%) για τα καταστήματα της περ. δ) και σε ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) για τα καταστήματα 

της περ. ε). Με απόφαση του οικείου δημοτικού συμβουλίου το τέλος επί των ακαθαρίστων 

εσόδων των καταστημάτων των περ. α) έως και γ) μπορεί να αυξάνεται σε ποσοστό μηδέν 

κόμμα εβδομήντα πέντε τοις εκατό (0,75%) και, επιπλέον, μπορεί να διαφοροποιείται είτε 

κατά οικιστικές περιοχές που οριοθετούνται σαφώς με την εν λόγω απόφαση είτε κατά 

κατηγορίες καταστημάτων. Η ισχύς της ως άνω απόφασης αρχίζει τρεις (3) μήνες μετά τη 

δημοσίευσή της. ΢το τέλος της παρούσας υπάγονται και τα κέντρα διασκέδασης και τα 

καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε ξενοδοχειακές 

επιχειρήσεις, κάθε λειτουργικής μορφής και κατηγορίας, τα καταστήματα των πιο πάνω 

περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε εμπορικά κέντρα, καθώς και στα οργανωμένα τμήματα 

των υπεραγορών (SUPERMARKETS) και των πολυκαταστημάτων, στα οποία πωλούνται έτοιμα 

φαγητά. 

΢ύμφωνα με την παρ. 5  του άρθρου 30 του κοινοποιούμενου νόμου στους δήμους και στις 

περιοχές-τμήματα δήμων, όπου δεν ισχύει το σύστημα του αντικειμενικού προσδιορισμού της 

αξίας των ακινήτων, το τέλος της παρ. 4 μπορεί να επιβάλλεται με απόφαση του δημοτικού 

τους συμβουλίου. 

΢ύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 30 του κοινοποιούμενου νόμου το τέλος της παρ. 4 μπορεί 

να επιβάλλεται με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, σε ποσοστό μηδέν κόμμα πέντε τοις 

εκατό (0,5%), και στις παρακάτω κατηγορίες καταστημάτων: α) ειδών λαϊκής τέχνης, β) 

ενθυμίων και δώρων, γ) ενοικιάσεως σκαφών αναψυχής τοπικού χαρακτήρα, θαλάσσιων 

ποδηλάτων, ιστιοσανίδων, ειδών χρησιμοποιούμενων στην παραλία, σχολών εκμάθησης 

θαλάσσιων σπορ και εκμάθησης καταδύσεων, γενικότερα ειδών που χρησιμοποιούνται στη 

θάλασσα από τους λουόμενους, δ) ειδών χειμερινών σπορ, σκι και ορειβασίας, σχολών 
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εκμάθησης χειμερινών σπορ,  ε) ενοικιάσεων αυτοκινήτων, μοτοποδηλάτων, ποδηλάτων και 

ελαφρών προσωπικών ηλεκτρικών οχημάτων (Ε.Π.Η.Ο.) και παρόχων Ε.Π.Η.Ο. προς κοινή 

χρήση και στ) τουριστικών προϊόντων-αναμνηστικών κάθε είδους. ΢ε περίπτωση διάθεσης 

προϊόντων και υπηρεσιών στο πλαίσιο άσκησης πολλαπλών οικονομικών δραστηριοτήτων από 

τα ανωτέρω καταστήματα, για τον προσδιορισμό του οφειλόμενου κατά τα ανωτέρω τέλους 

λαμβάνονται υπόψη τα ακαθάριστα έσοδα, τα οποία προέρχονται μόνο από τη λιανική πώληση 

των προϊόντων και των υπηρεσιών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος, όπως 

αυτά προκύπτουν από τη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 6 του ν. 1080/1980 (Α’ 246) και τα 

εκκαθαριστικά σημειώματα του Υ.Π.Α.. 

΢ύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 30 του κοινοποιούμενου νόμου το τέλος των παρ. 4 έως 6 

βαρύνει τον πελάτη και αναγράφεται ξεχωριστά στα εκδιδόμενα στοιχεία, εισπράττεται δε από 

αυτόν που εκδίδει τον λογαριασμό, ο οποίος υποχρεούται να το καταβάλλει, είτε είναι είτε δεν 

είναι υπόχρεος στην πληρωμή Υ.Π.Α., με υποβολή δήλωσης προς την Α.Α.Δ.Ε.. 

΢ύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 30 του κοινοποιούμενου νόμου επί του αντιτίμου χρήσης 

των φυσικών ιαματικών πηγών δύναται να επιβάλλεται, με απόφαση του δημοτικού 

συμβουλίου, τέλος σε ποσοστό μέχρι δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Η ισχύς της απόφασης του 

δημοτικού συμβουλίου αρχίζει τρεις (3) μήνες μετά τη δημοσίευσή της. Σο τέλος βαρύνει τον 

χρήστη της υπηρεσίας και αναγράφεται ξεχωριστά στα εκδιδόμενα στοιχεία, εισπράττεται δε 

από αυτόν που εκδίδει τον λογαριασμό, ο οποίος υποχρεούται να το καταβάλλει στον οικείο 

δήμο. 

΢ύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 30 του κοινοποιούμενου νόμου στις περιπτώσεις μη 

υποβολής δήλωσης για τα τέλη των παρ. 1 έως 8, επιβάλλεται σε βάρος του υπόχρεου 

πρόστιμο σύμφωνα με το άρθρο 73 του από 24.9/10.10.1958 β.δ. (Α’ 171). ΢τις περιπτώσεις 

εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης ή μη καταβολής των τελών, αντί του τόκου εκπρόθεσμης 

καταβολής του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190), επιβάλλεται σε 

βάρος του υπόχρεου προσαύξηση δύο τοις εκατό (2%) επί του οφειλομένου τέλους, για κάθε 

μήνα καθυστέρησης, η οποία όμως δεν μπορεί να υπερβεί το εκατό τοις εκατό (100%) του 

οφειλόμενου κάθε φορά χρέους. 

΢ύμφωνα με την παρ. 10  του άρθρου 30 του κοινοποιούμενου νόμου, από το συνολικό ποσό 

των εισπραχθέντων κάθε μήνα εσόδων, ορίζεται ποσοστό παρακράτησης και απόδοσης στον 

ΑΛΕ 1440103001 του κρατικού προϋπολογισμού ύψους πέντε τοις εκατό (5%), κατά 

παρέκκλιση των όσων ορίζονται στο άρθρο 98 του ν. 4270/2014 (Α` 143). Επιπλέον, ποσοστό 

πέντε τοις εκατό (5%) μεταβιβάζεται σε ειδικό λογαριασμό που τηρείται στο Σαμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων («Λογαριασμός Αρωγής Δήμων»), προκειμένου να αποδοθεί σε 

οικονομικά ασθενέστερους δήμους. 

 

 

Άρθρο 42 «Εξουσιοδοτικές διατάξεις» (παρ. 1 - 3) 

 

΢ύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 42 του κοινοποιούμενου νόμου, με κοινή απόφαση των 

Τπουργών Εσωτερικών, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων δύναται να ρυθμίζονται οι λεπτομέρειες για την υπαγωγή στον 

εξωδικαστικό μηχανισμό ρύθμισης οφειλών, την είσπραξή τους από την Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων, την απόδοσή τους στον δικαιούχο Δήμο και κάθε άλλο αναγκαίο ζήτημα για 

την εφαρμογή του άρθρου 26 του ίδιου νόμου. 

΢ύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 42 του κοινοποιούμενου νόμου, με κοινή απόφαση των 

Τπουργών Εσωτερικών και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών προσδιορίζονται η διαδικασία 

και ο χρόνος υποβολής δήλωσης, οι τεχνικές λεπτομέρειες καταβολής των τελών του άρθρου 
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30 από τους υπόχρεους, αποκλειστικά μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής («ψηφιακής 

πλατφόρμας») της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), καθώς και η απόδοσή 

τους μέσω αυτής στους δικαιούχους δήμους. 

΢ύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 42 του κοινοποιούμενου νόμου, με  απόφαση του 

Τπουργού Εσωτερικών, ύστερα από γνώμη της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας, 

καθορίζονται τα κριτήρια και η διαδικασία για την εφαρμογή του δεύτερου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 30 του ιδίου νόμου. 

  

 

Άρθρο 59 «Πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα - Αντικατάσταση άρθρου 5 Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας» 

 

Με το άρθρο 59 του κοινοποιούμενου νόμου ορίζεται ότι το άρθρο 5 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), περί της πρόσβασης σε έγγραφα, αντικαθίσταται ως εξής:  

«Άρθρο 5  

Πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα  

1. Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο έχει το δικαίωμα, ύστερα από γραπτή, διά ζώσης ή 

ηλεκτρονική, επώνυμη ή ανώνυμη αίτησή του, να λαμβάνει γνώση των δημοσίων εγγράφων, 

διοικητικών και ιδιωτικών. Ψς διοικητικά έγγραφα νοούνται όσα συντάσσονται από τις 

δημόσιες υπηρεσίες, όπως εκθέσεις, μελέτες, πρακτικά, στατιστικά στοιχεία, εγκύκλιες 

οδηγίες, απαντήσεις της Διοίκησης, γνωμοδοτήσεις και αποφάσεις. Ψς ιδιωτικά έγγραφα 

νοούνται όσα συντάσσονται από ιδιώτη, αλλά κατατίθενται και φυλάσσονται σε δημόσια 

υπηρεσία.  

2. Όταν το δημόσιο έγγραφο περιέχει προσωπικά δεδομένα τρίτων προσώπων, απαιτείται 

εύλογο ενδιαφέρον του αιτούντος. Η πρόσβαση σε ειδικές κατηγορίες προσωπικών δεδομένων 

τρίτων προσώπων επιτρέπεται υπό τις προϋποθέσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του ΢υμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία 

των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για 

την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ ΕΚ 

(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων, L 119) και του ν. 4624/2019 (Α’ 137). Η 

άσκηση του δικαιώματος πρόσβασης στα δημόσια έγγραφα γίνεται με την επιφύλαξη της 

ύπαρξης δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας. Σο δικαίωμα δεν υφίσταται στην περίπτωση 

που παραβλάπτεται απόρρητο το οποίο προβλέπεται από ειδικές διατάξεις, όπως το απόρρητο 

της εθνικής άμυνας και εξωτερικής πολιτικής, της δημόσιας πίστης και του νομίσματος, της 

ασφάλειας του κράτους και της δημόσιας τάξης, το ιατρικό, εμπορικό, επαγγελματικό, 

τραπεζικό ή βιομηχανικό απόρρητο. Η αρμόδια δημόσια υπηρεσία μπορεί να αρνηθεί επίσης 

την ικανοποίηση του δικαιώματος αν το έγγραφο αναφέρεται στις συζητήσεις του Τπουργικού 

΢υμβουλίου ή αν η ικανοποίηση του δικαιώματος αυτού είναι δυνατό να δυσχεράνει ουσιωδώς 

την έρευνα δικαστικών, διοικητικών, αστυνομικών ή στρατιωτικών αρχών σχετικώς με την 

τέλεση εγκλήματος ή διοικητικής παράβασης.  

3. Σο δικαίωμα των παρ. 1 και 2 ασκείται: α) με μελέτη του εγγράφου στο κατάστημα της 

υπηρεσίας, β) με χορήγηση αντιγράφου, εκτός αν η αναπαραγωγή τούτου μπορεί να βλάψει το 

πρωτότυπο ή γ) με παραπομπή του σε ευχερώς προσβάσιμη πηγή, ιδίως μέσω διαδικτύου. Η 

σχετική δαπάνη αναπαραγωγής βαρύνει τον αιτούντα, εκτός αν ο νόμος ορίζει διαφορετικά. Ο 

αιτών έχει δικαίωμα υποβοήθησης από υπάλληλο του φορέα προς εντοπισμό του εγγράφου 

που αναζητά.  
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4. Αν συντρέχει ένας από τους περιορισμούς της παρ. 2, η αρμόδια δημόσια υπηρεσία 

ικανοποιεί το αίτημα του διοικουμένου μόνο για το μέρος των εγγράφων που δεν εμπίπτουν 

στους περιορισμούς αυτούς.  

5. Η προθεσμία για τη χορήγηση εγγράφων κατά την παρ. 1 ή την αιτιολογημένη απόρριψη της 

σχετικής αίτησης του πολίτη είναι είκοσι (20) ημέρες. Η διοίκηση δεν υποχρεούται να 

απαντήσει σε περίπτωση απόρριψης ανώνυμης αίτησης ή αίτησης καταφανώς αόριστης ή 

επαναλαμβανόμενης.  

6. ΢την έννοια της δημόσιας υπηρεσίας του παρόντος εντάσσονται όλοι οι φορείς που ασκούν 

δημόσια εξουσία, ανεξαρτήτως της νομικής τους μορφής.  

7.α) Ο ΢υνήγορος του Πολίτη μπορεί με απόφασή του, να συγκροτεί ομάδα εργασίας 

αποτελούμενη από εμπειρογνώμονες, στελέχη των οργανώσεων της Κοινωνίας των Πολιτών και 

στελέχη της Δημόσιας Διοίκησης για την αξιολόγηση της εφαρμογής του παρόντος άρθρου. Σα 

συμπεράσματα και οι προτάσεις της ομάδας εργασίας διαβιβάζονται στη Βουλή των Ελλήνων, 

στο Τπουργείο Εσωτερικών και στο ΢υμβούλιο της Ευρώπης και αναρτώνται στην ιστοσελίδα 

του ΢υνηγόρου του Πολίτη. β) ΢τις συνεδριάσεις της ομάδας εργασίας δύνανται να καλούνται 

για τη διατύπωση γνώμης στελέχη Τπουργείων, της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας, της 

Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας, καθώς και άλλα πρόσωπα ή φορείς κατά την κρίση της. γ) Σα 

μέλη της επιτροπής είναι ανεξάρτητα και αμερόληπτα κατά την άσκηση των καθηκόντων τους.  

8. Με απόφαση του Τπουργού Εσωτερικών δύναται να εξειδικεύεται ο τρόπος υποβολής των 

αιτημάτων της παρ. 1 και κάθε άλλο θέμα σχετικό με την εφαρμογή του παρόντος.». 

 

 

Άρθρο 66 «Ακατάσχετο τραπεζικών λογαριασμών πάγιας προκαταβολής στους διευθυντές των 

σχολικών μονάδων - Προμήθεια ξενόγλωσσων βιβλίων - Σροποποίηση παρ. 6 ν. 2817/2000» 

(παρ. 1) 

 

΢ύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 66 του κοινοποιούμενου νόμου, δεν επιτρέπεται η 

κατάσχεση τραπεζικών λογαριασμών, για οφειλές έναντι του Δημοσίου, των ασφαλιστικών 

φορέων και ιδιωτών, στους οποίους έχουν κατατεθεί χρηματικά ποσά που προορίζονται για 

την κάλυψη δαπανών των σχολικών μονάδων, από την πάγια προκαταβολή της παρ. 3 του 

άρθρου 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163), περί της μεταφοράς αρμοδιοτήτων σχολικών 

επιτροπών και σύστασης πάγιας προκαταβολής στους διευθυντές των σχολικών μονάδων. 

 

 

Άρθρο 70 «Έναρξη ισχύος» 

 

΢ύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 70 του κοινοποιούμενου νόμου η ισχύς αυτού αρχίζει από 

τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (11.10.2024), υπό την επιφύλαξη της 

παρ. 2 του ίδιου άρθρου. 

΢ύμφωνα με την περ. α΄της παρ. 2  του άρθρου 70 του κοινοποιούμενου νόμου, η ισχύς των 

άρθρων 15 και 59 αρχίζει από την 1η.1.2025. 
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΢υνημμένα: Απόσπασμα του ΥΕΚ Α΄161/11.10.2024: άρθρα 6, 15, 25, 26, 29, 30, 42, 59, 

66 και 70 του ν. 5143/2024 

 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΣΗ΢ ΣΗ΢ ΑΑΔΕ 

ΓΕΨΡΓΙΟ΢ ΠΙΣ΢ΙΛΗ΢ 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑ΢ ΑΠΟΔΕΚΣΨΝ 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄ 

2. Διεύθυνση ΢τρατηγικής Σεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί 

στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ) 

3. Διεύθυνση Επικοινωνίας. 

4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη 

ΙΙ.  ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢ ΠΡΟ΢ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗ΢Η 

1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ (πλην των αποδεκτών προς ενέργεια) 

2. Αποδέκτες Πίνακα Δ΄  

3. Κεντρική Τπηρεσία του Νομικού ΢υμβουλίου του Κράτους 

4. Γραφείο Τφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Υορολογικής Πολιτικής  

III. Ε΢ΨΣΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Υορολογίας 

3. Διεύθυνση Νομικής Τποστήριξης 

4. Διεύθυνση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών – Σμήματα Α,Β,Γ, Γραμματεία 

5. Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Υορολογίας 

6. Διεύθυνση Εφαρμογής Υορολογίας Κεφαλαίου & Περιουσιολογίου 

7. Διεύθυνση Ελεγκτικών Διαδικασιών 


